Radulphus Brito
Questiones super *Ethica Nicomachea*
Prologus

Sicut dicit Tullius, libro *De senectute*, nihil est iocundius senectute dotata studiis iuuentutis. Vnde dicit: *quid enim iocundius senectute stipata studiis iuuentutis?* Quasi dicat: nichil. Et potest ista propositio sic declarari: quia illa vita nulla est iocundior in qua nulla tristitia est admixta; modo in vita stipata siue dotata studio iuuentutis nulla tristitia est admixta; ideo etc. Maior de se patet. Et minor etiam patet: quia iocunditas siue delectatio causatur ex coniunctione conuenientis cum conuenienti; modo philosophia est conuenientissima humano intellectui; ergo in tali vita nulla est tristitia admixta; ergo nihil est ista vita iocundius. Quod autem philosophia sit conuenientissima humano intellectui, hoc apparet: quia est eius vltima perfectio; modo ista est conuenientissima humano intellectui; quare etc.

Item. Hoc probatur per auctoritatem Maximi Valerii: vult enim in *Epistulis* suis: *bone mentis possessio nullum tristiorem fortune timet incursum*; modo possessio bone mentis est mens perfecta studio philosophie; ergo talis vita est sine tristitia, et per consequens nulla est ea iocundior.

Item. Hoc apparet auctoritate Philosophi x *Ethicorum*: dicit enim quod philosophia mirabiles affert delectationes sinceritate et puritate; ergo talis vita est valde iocunda.

Philosophia autem prima sui diuisione diuiditur in speculatiuam et practicam, et hanc diuisionem habemus ab Algazele in principio sue *Metaphisice*, et Auienna in principio sue. Hoc etiam dicit Eustratius in principio istius libri *Ethicorum*, dicit enim sic: *philosophia in duas partes est diuisa, scilicet in theoreticam et practicam*.

Radulfo Brito

Cuestiones sobre el libro de la Ética de Aristóteles

Prólogo

Traducción de Violeta Cervera Novo¹

Como dice Cicerón en el libro *Sobre la vejez*, nada es más agradable que la vejez dotada por los esfuerzos de la juventud. Por lo cual dice: *¿Qué es más agradable que una vejez colmada por los esfuerzos de la juventud?* Como si dijera: nada. Y esta proposición puede ser aclarada así: porque ninguna cosa es más agradable que aquella vida en la cual ninguna tristeza está mezclada; pero en la vida colmada o dotada por los esfuerzos de la juventud no se encuentra mezclada ninguna tristeza; por ello, etc. La premisa mayor es evidente por sí misma. También la menor es evidente: porque el agrado o delectación es causado a partir de la conjunción de lo conveniente con lo conveniente; pero la filosofía es lo más conveniente al intelecto humano; entonces en una vida semejante no se mezcla ninguna tristeza; en consecuencia, nada es más agradable que esta vida. Y que la filosofía es lo más conveniente al intelecto humano, parece evidente porque es su perfección última; de modo que esta vida es la más conveniente al intelecto humano, etc.

Además esto es probado por la autoridad de Máximo Valerio: en efecto, él afirma en sus *Epístolas*: *la posesión de una mente buena no teme ningún evento penoso de la fortuna*; ahora bien, la posesión de una buena mente es la posesión de una mente perfeccionada por el estudio de la filosofía; por lo tanto una tal vida es sin tristeza, y en consecuencia ninguna cosa es más agradable que ella.

Además, esto parece evidente por la autoridad del Filósofo en el libro décimo de la *Ética*: dice en efecto que la filosofía ofrece delectaciones admirables en pureza y sinceridad; por lo tanto, esta vida es muy agradable.

La filosofía primera, por su parte, se bifurca por su división en especulativa y práctica, y esta división la tenemos a partir de Algazel, en el principio de su *Metafísica*, y por Avicena en el principio de la suya. Esto lo dice también Eustracio en el principio de estos libros de la *Ética*; dice en efecto así: *la filosofía está dividida en dos partes, a saber, en teórica y práctica*.

1 La presente traducción sigue el texto establecido por Iacopo Costa. Ver Costa (2010:127–131).

Ratio istius diuisionis est quia scientie distinguuntur secundum distinctionem rerum de quibus sunt; modo quedam res sunt que non dependent ex opere ratione nostra, que sunt res speculabiles, alie res sunt que dependent ex operatione nostra; modo scientie que sunt de rebus que non dependent ex operatione nostra, sed sunt res speculabiles, iste sunt scientie speculatiue, et de istis non intendo ad presens; alie scientie que sunt de rebus que dependent ex operatione nostra, iste sunt practice. Et iste scientie sunt duplices: nam quedam sunt operationes nostre que transeunt in materiam exteriorem, et de istis operationibus sunt scientie mechanicę, que dicuntur scientie factiue, vt ars fabrilis, domificatoria et consimiles; alie sunt operationes nostre que remanent in agente, et de istis operationibus sunt scientie morales, et maxime scientia libri *Ethicorum*: ista enim scientia libri *Ethicorum* est de operationibus humanis pendentibus ex voluntate nostra recta ratione regulata, et tales operationes remanent in agente.

Iste autem scientie inter alias scientias sunt multum necessarie nature humane, et hoc apparet per Albertum in principio commenti sui, vbi dat dignitatem istius scientie inter alias, et hoc declarat ex quinque, et est vna ratio sua ista, scilicet vltima: quia illa scientia maxime debet ab omnibus appeti, que est directiua omnium humanarum operationum; modo ista scientia libri *Ethicorum* est huiusmodi, quare etc. Probatio minoris: quia nulla alia scientia de istis operationibus humanis recta ratione regulatis se intromittit, nisi sola philosophia moralis. Hoc etiam apparet auctoritate Socratis, qui vult quod scientia de moralibus est domina omnium scientiarum, et finaliter humanum intellectum terminat. Et ideo dicit Apulegius platonice quod omnes philosophi in hac morali philosophia curauerunt vitam suam terminare et finire tanquam in ea que est media inter deos et homines. Vnde etiam Auicenna, postquam tractauit de metaphisica, vltimate tractat de moralibus, scilicet de hiis que pertinent ad mores, sicut de punitione malorum et remuneratione bonorum.